

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-105
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

कर्नाटक में प्रधानमंत्री श्री योजना का कार्यान्वयन

†105. डॉ. के. सुधाकर:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कर्नाटक में, विशेषकर चिक्कबल्लापुर के लिए प्रधानमंत्री श्री योजना के कार्यान्वयन की स्थिति क्या है;
- (ख) कर्नाटक में, विशेषकर चिक्कबल्लापुर जिले के लिए वर्तमान में प्रधानमंत्री श्री योजना के अंतर्गत प्राथमिक, प्राइमरी, माध्यमिक और वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त योजना के अंतर्गत कर्नाटक के विद्यालयों को सरकार द्वारा प्रदान की गई सहायता का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या देश में कौशल विकास कार्यक्रमों को स्कूली शिक्षा में एकीकृत किया जा रहा है और यदि हाँ, तो स्कूली स्तर पर आधुनिक तकनीक सिखाने और स्कूली बच्चों में कोडिंग जैसे कौशल में सुधार लाने के लिए उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है;
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (च) छात्रों को रोजगार में भविष्य की चुनौतियों का सामना करने के लिए तैयार करने हेतु उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख): पीएम श्री योजना के अंतर्गत कर्नाटक राज्य से कुल 585 पीएम श्री स्कूलों का चयन किया गया है, जिनमें से 16 पीएम श्री स्कूलों का चयन चिक्कबल्लापुर जिले से किया गया है।

कर्नाटक में पीएम-श्री योजना के अंतर्गत प्रारंभिक, प्राथमिक, माध्यमिक और वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों का जिलावार विवरण, विशेष रूप से चिक्कबल्लापुर जिले के लिए, अनुलग्नक I के रूप में संलग्न है।

(ग): पीएम श्री योजना में पीएम श्री स्कूलों को विज्ञान प्रयोगशालाओं, आईसीटी सक्षम स्मार्ट कक्षाओं, पुस्तकालय, फर्नीचर और खेल के मैदान से सुसज्जित करने का प्रावधान है। इसके अतिरिक्त, स्मार्ट बोर्ड जैसे डिजिटल शिक्षण उपकरण आधुनिक, तकनीक-संचालित शिक्षा को बढ़ावा देते हैं। एलईडी

लाइटिंग, कंपोस्टिंग सुविधाएँ और औषधीय उद्यानों जैसे प्रयास पर्यावरण-अनुकूल "हरित विद्यालय" का निर्माण करते हैं।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र आईसीटी प्रयोगशालाएं, विज्ञान प्रयोगशालाएं, प्रयोगशाला उपकरण, डिजिटल पुस्तकालय, कक्षा डिजिटल बोर्ड, स्मार्ट कक्षाएं, एलईडी प्रकाश व्यवस्था, कंपोस्टिंग सुविधाएं आदि जैसी अवसंरचना संबंधी कमियों को चिह्नित करते हुए प्रस्ताव प्रस्तुत करते हैं। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत घटक-वार प्रस्ताव का मूल्यांकन और संस्थीकृति परियोजना अनुमोदन बोर्ड (पीएबी) द्वारा राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के परामर्श से वित्तीय और कार्यक्रम संबंधी मानदंडों और उपलब्ध प्रावधानों के अनुसार की जाती है।

(घ) से (च): व्यावसायिक प्रशिक्षण और कौशल विकास पीएम श्री योजना के प्रमुख घटक हैं, जिसका उद्देश्य छात्रों को भारत के उभरते रोजगार बाजार की मांगों के अनुरूप व्यावहारिक कौशल से युक्त करना है। इसके एक भाग के रूप में, माध्यमिक और वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों में व्यावसायिक विषयों को शामिल किया जा रहा है, जिससे छात्रों को वास्तविक दुनिया के अनुप्रयोगों के लिए उपयुक्त ज्ञान और दक्षताओं से जुड़ने का अवसर मिलता है।

छात्रों को तकनीकी और व्यवसाय-विशेष ज्ञान प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित किया जाता है, जिसमें हस्तशिल्प, यांत्रिक संचालन, कला, संगीत, भाषा और कृत्रिम बुद्धिमत्ता तथा रोबोटिक्स जैसे उन्नत क्षेत्रों में कौशल शामिल हैं। पीएम श्री स्कूलों को स्थानीय रोजगार बाजार के अनुरूप व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करने में कौशल अंतराल विक्षेपण और अवसरों की उपलब्धता के माध्यम से सहायता प्रदान की जा रही है।

पीएम श्री स्कूलों ने छुट्टियों के दौरान छात्रों को स्थानीय उद्योगों, खुदरा विक्रेताओं, कारीगरों और अनौपचारिक उद्यमों के साथ इंटर्नशिप और अल्पकालिक काम करने के अवसर प्रदान करना भी शुरू कर दिया है। इन इंटर्नशिप्स से छात्रों को कार्यक्षेत्र की महत्वपूर्ण जानकारी मिलती है और यह शिक्षा व उद्योग की मांगों के बीच के अंतर को कम करने में सहायक है।

माननीय संसद सदस्य डॉ. के. सुधाकर द्वारा “कर्नाटक में प्रधानमंत्री श्री योजना का कार्यान्वयन” के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछा जाने वाला अतारांकित प्रश्न सं. 105 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

कर्नाटक में पीएम-श्री योजना के अंतर्गत प्रारंभिक, प्राथमिक, माध्यमिक और वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों का जिला-वार विवरण इस प्रकार है:

क्र.सं.	जिला	प्राथमिक	प्रारंभिक	माध्यमिक	वरिष्ठ माध्यमिक	कुल
1	बागलकोट	0	20	11	1	32
2	बल्लारी	0	10	9	0	19
3	बेलगावी	1	41	13	1	56
4	बैंगलुरु ग्रामीण	1	8	0	0	9
5	बैंगलुरु शहरी	0	11	5	0	16
6	बीदर	2	7	4	0	13
7	चामराजनगर	0	9	4	0	13
8	चिक्कबल्लापुर	0	12	4	0	16
9	चिक्कामगलुरु	0	16	0	0	16
10	चित्रदुर्ग	0	10	5	0	15
11	दक्षिण कन्नड़	0	16	4	0	20
12	दावणगेरे	0	11	1	0	12
13	धारवाड़	0	12	6	1	19
14	गडग	1	15	4	0	20
15	हसन	0	16	1	0	17
16	हावेरी	0	16	7	0	23
17	कल्बुर्गी	1	12	11	0	24
18	कोडागू	0	7	0	0	7
19	कोलार	0	10	2	0	12
20	कोप्पल	4	7	9	0	20
21	मंड्या	0	10	2	0	12
22	मैसूर	0	14	7	0	21
23	रायचूर	0	14	8	1	23
24	रामनगर	0	9	2	0	11
25	शिवमोगा	0	14	0	0	14
26	तुमकुरु	1	19	1	0	21
27	उडुपी	0	12	1	0	13
28	उत्तर कन्नड़	1	21	3	0	25
29	विजयनगर	0	10	4	0	14
30	विजयपुरा	0	21	12	0	33
31	यादगीर	0	9	10	0	19
कुल		12	419	150	4	585
